<sup>1</sup> Sic Mss. In Vign., *redire*.

<sup>2</sup> Sic Mss. In Vign., *Virginitas*.

<sup>3</sup> Forte addendum, *de re quae animi est disputatur*.

<sup>4</sup> Vetus codex Port., *et naturalis*. Forte legendum, *et et rationalis*.

XX. Jul. Deinde quis parasitus ita militis gloriosi vires assentationibus extulit, ut Traducianus diaboli? Quod de ponderibus affectuum<sup>1</sup> agnoscere licet. Fecit siquidem Deus hominem, materiam ipsam limi venerabili dignatione contractans, quæ in formam hominis auctoris sui manum subacta sequeretur. Steterat jam absolutam; cæterum pallens frigansque<sup>2</sup> simulacrum, spiritum quo niteret et vigeret oppericiens. Tunc angustissimo auctoris afflato creatus et inspiratus animus, viscera impleta commovit: tunc omnes sensus in apparatus propriorum numerum miscuit sunt. Dedit habitator ingressus visceribus colorem, sanguini calorem<sup>3</sup>, membris vigorem, cuti nitorem. Video quod negotium in formando et animando homine pietas divina suscepit. Verum nec perfectum cum reliquit familiaritas Conditoris: transfertur ad amonorem locum, et quem clementer fecerat, nuuificæ locupletat. Nec hoc tamen præstitisse contentus, illustrat eum impertitione colloquii: dat ei præceptum, et libertatem suam intelligens, videret sibi suppetero per quod fieret amior Conditori: quod præceptum non in multa distenditur, ne quilibet oneris de multiplicata lege sentiret; sed interdictum<sup>4</sup> unius ponuli, testimonium devotionis expeditur. Postea quoque ut haberet consortem, per quam pater fieret, denuo illius manus, qua conditus erat, nobilitatur tactu; divino quoque subinde colloquio fovetur atque honoratur. Hæc ergo a Deo præstita tam longa, tam multa, tam grandia, instituta, munera, præcepta, colloquia, nullam fecerunt homini boni necessitatem: at e regione diabolus non minus timide, quam callide, exigua cum muliere verba commisit; et tantum virium habuisse dicuntur, ut continuo in conditionem naturalium verterentur; imo ingenua cuncta subruerent, faceret perpetuum mali necessitatem, et dominum ac possessorem imagini Dei diabolum imponerent. Quid ergo fortius, quid excellentius, quid magnificentius adversaria potestate, si tantum levi confabulatione foct, quantum Deus nec operibus suis potuit, nec muneribus obtinere? Manifestum est itaque, in ejus vos parte consistere, ejus tam immodice potentiam prædicatis; nec in cultum Dei nostri ullum habere consortium, quem nos ut a quæssimum, ita omnipotentissimum contemur, qui potens est, et veritas in circuitu ejus, qui humiliat sicut vulneratum superbium, id est, diabolum et Manichæum, vosque ejus associa calumniantes naturam, ne vos sponte peccare fateamini. Ipse ergo Deus noster in virtute brachii sui disperdit inimicos suos (*Psal. lxxxviii, 9, 11*), per quod nihil aut a vobis, aut a Manichæis afferri potuit, quod non veritatis ejus fulmine dissiparet.